νέ. Ψευδάνθρωπος ἄνθρωπος δὲ ὑπόκριτής, ως δὲ
καὶ δικιμονῶν λεχθείη ἀν καὶ δαιμονάνθρωπος. Καὶ
Ἄργος μὲν ὁ θρυλλούμενος, οἵς πανόπτης, οἵδειμεν
ὅποιψ λόγῳ τοιοῦτος εἶναι πλάττεται· δὲ δὲ ὑπόκρι-
της ἄλλο τι φέρει ξενίζον. Ψεύδεται γὰρ δλφ τῷ σώ-
ματι, τῇ ἐπικίνφει τῆς κεφαλῆς, τῇ ἐννεύσει τῆς
ὄψεως, τῷ μειδιάματι, τῷ γελάσματι, τῷ φιλήματι,
τῇ λαλίᾳ, τῷ πτύσματι δὲ κατάπτευστος· συνδλιος
εἰπεῖν, τῷ παντὶ προσώπῳ, τῇ βαθείᾳ προσκυνήσει,
τῇ τοῦ ἀσπασμοῦ ἐμπλοκῇ, τῇ τῶν χειρῶν ἐμβολῇ,
τῇ τῶν τριχίων περιβολῇ, τῇ μεταδόσει, δὲ που
καὶ ἐλεήσει τὸν ἐπαιτοῦντα· τῇ τῶν γονάτων κλίσει
ως εἰς προσευχὴν· τῷ παντοδαπῷ τοῦ βαδίσματος.
Οὔτε γὰρ σειμῶς βαδίζων, πρὸς ἀλγήσιαν αὐτὸ-
ποιεῖ, οὐδὲ μὴν σπεῦδων, δὲ τινὶ βογθεῖν προ-
ποιεῖται. Τὰ μέντοι περὶ γαστίρα, καὶ εἴ τι ἔχόμενον,
πεφυλάχθω σιγῆ, ως ψυχή, οὕτω τὴν καλὴν
ἀγρειοῦσα πλάσιν, καὶ τὸν καλὸν ἄνθρωπον ψεύ-
δουσα.

νή. Ἐχω δεῖξας τὴν τραγῶς, οἷμαι, δὲ τι ἐκκλίνει
τὴν κατὰ φυχὴν κακότητα καὶ δὲ μηδέν τι ποιῶν

A de sedili cedit, sed quod multo præstat nihil non
veneranter agit in illum, verum etiam illo loquente
tacet, et bona quidem dicenti obedit, aliquid autem
peccanti indulget prudenter; qui etiam quomo-
docunque errantem, prout res volunt reducit et in
viam rectam dirigit; quid ad interrogatu recte res-
pondet et non per hypocrisim, quam quidem lux
vera, ipsa veritas, Deus odit, priueps autem
tenebrarum ob similitudinem sui maximopere di-
lit.

B 56. Numquid enim tenebrosum quid non est
omnis hypocrisis præter eam quæ logice tradita
est? annon vana boni simulatio prætereaque ni-
hil? Hæc deceptionis instrumentum; confusa pul-
chritudo, malitiæ simulacrum, sordidum quidem
interius et parvum et adulteratum, exterius vero
per pulchrum, et non secundum quid bilis colore
flavum, sed subobscurum quid aurea claritate
prælucens. Hæc laqueus floribus exornatus ad
perditionem supervenientium; animæ fornicanis
imago; pravitas dissimulata; ingenium diabolo
prorsus simile ostendens; mendacium incarnatum;
portus rupibus acutis in mari latentibus
horrescens: laqueus speciosus; vultu ridenti fera,
cujus faciei visus hilaritate dentium acris acies
pugnat. Rectitudini hæc irridet, quippe quæ sem-
per obliquo utitur quidem motu, plerumque vero
circitu, impiorum instar, juxta Psalmistam, ob-
ambulat. Charitatis latens insidiatrix, quatenus
humilis, juxta proverbium, sicut viperæ latitans ex-
singit hominem. Vulpes repleta dolo, et simplices
et plerumque simplicissimos quosque decipiens,
quaandoquidem se, velut cadaver, quiescentem fingit.
Hæc, ut more vulgari loquar, totum est et ni-
hil: illud quidem, quantum ad artes, hoc autem
quantum ad opera. Etenim vult quidem esse ali-
quid divinum et sanctum: desinit autem in dæmonem pravum ac nescium quid sit rectitudinis
bonum; aut certe scientem quidem, non autem exerceantem.

C 57. Homo mendax est hypocrita; quasi vero
dæmoniacus dici potest et homo-dæmon. Et qui-
dem Argus celebratissimus, qua omnia videns, quali
modo talis esse fingatur, novimus: hypocrita vero
aliud quid gerit extraneum: mentitur enim toto
corpore, capitis nutu, oculorum obtutu, dulci risu,
cachinno, osculo, loquela, sputo, conspuendus
ipse; uno verbo, tota facie, profunda salutatione,
oscularum implicatione, manuum injectione, cri-
nium circulis, largitione, si forte mendicantis
miseretur; genuum velut ad orationem flexione,
toto gressus habitu. Nec enim cum decenter gradit-
ur, nec quando frastinat, alicui succurrere præ se
ferens, juxta veritatem facit. Quod autem attinet
ad ventrem et partes annexas, praeteratur silentio,
o anima, sic pulchram deturpans plusmationem,
et pulchrum hominem mentiens.

D 58. Jam evidenter demonstrasse mibi video illum
animæ malitiæ devitare qui nihil ex hypocrisi,

sed juxta veritatem agit. Nec enim aliquid commune est soli cum laetbris, nec veritati cum hypocrisi; ipsi autem est oppositio quæ medium et concordiam nescit. Ille etiam procul declinat a malo, qui non dividit amicos, inter inimicos autem pacem nectit. Illud enim factum opus est hominis, postea autem Dei, qui vivificat, qui Deus est unitatis: in eodem loco statuendus est qui non excitat inimicitiam, nec scintillam animat et inflammat velut ad incendium.

59. Quare vero mei mœque potestatis obliitus, conor subjecti thesauri describere selecta, quibus vitandum est malitiam? Sumite vos gazarum, et circumeuntes eam augete et quæ vobis utilia sunt querite. Nihil invenietis ex omnibus quod non sit ad vestrum commodum, ad utilitatem spiritualem, ad omne bonum. Conjugite vero cum hoc: « Declina a malo, » et istud connexum talentum, cui divinum ac vere regium est signaculum: « et fac bonum. » Non enim, juxta sacram explanationem, sufficit a malo declinare, nisi quis in bonis operibus exercetur.

60. Hoc porro ita dico non ut simplicem et indivisam sententiam; sic enim distingo: Qui virtutibus quidem deditus est, et omnibus bonis refertus, sed tamen habet ut homo quoddam malitiae parapagma, et a tali malo declinat, sufficeret ei sic agere; tunc non hasce voces audiret: « Et fac bonum. » Jam enim fecit: et cum jam fecerit, non cessabit aliquid ulterius adipisci, tanquam alia quidem adeptus bona; sed ex illa forsitan bortatione: « Unum libi deest » istud inquirens, ex quo a priori malitia, sicut aliquo muro interclusatur, et ita tanquam ex se naturaliter in bono simul ac in mali declinatione stabilitus. Si vero quis non dives bonis, nocentem abjiciat malitiam, per quam pauper est et egens omni bono, prorsus a malo declinans, habet necessitatem adiungendi tali divino talento etiam secundum, ne bono destitutus, imperfectus sit homo, divinum vas vacuum, dominus Dei non polita, informis materia, bonum non pulchrum, ideoque non desiderabile, ut autem accurate dicam, omnis quidem virtutis alumnus, sed ab una quadam, propter malitiam impedientem, abstiens. Deinde ille quidem qui declinavit malum, et bono nuper adepto inhæsit, luctamen ac necessitatem habet non solum simpliciter faciendi, sed etiam continue faciendi bonum, ut non faciliter et cito tali bono orbetur, sed si rorans illud ad perseverantiam ex nuper imperfecto, solidus virtutis possessor fiat. Alias autem est dicendum, quod omnis homo, qui declinat a malo, protinus etiam facit aliquod bonum. Quale? Hoc ipsum sane, a malo declinare.